ПРЕЗИДИУМ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КИЯСОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ КИЯСА

      ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН

КЕНЕШСЫЛЭН ПРЕЗИДИУМЕЗ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11 мая 2023 года                                                                                                      № 54

с.Киясово

О принимаемых Администраций муниципального образования «Муниципальный

округ Киясовский район Удмуртской Республики» мерах по противодействию

терроризму и экстремизму на территории Киясовкого района

Заслушав информацию Овчинникова Константина Витальевича, помощника Главы

по вопросам ГО, ЧС и общественной безопасности Администрации муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», в

соответствии со статьей 26 Устава муниципального образования «Муниципальный

округ Киясовский район Удмуртской Республики», Президиум Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Прилагаемую информацию о принимаемых Администраций муниципального

образования «Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Киясовкого района

принять к сведению.

2. Рекомендовать продолжить работу по противодействию терроризму и

экстремизму на территории Киясовкого района.

3. Опубликовать настоящее постановление  и вышеназванную информацию в

Вестнике правовых актов муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики» и разместить на официальном сайте

органов местного самоуправления Киясовского района.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Киясовский район Удмуртской Республики»                     И.М. Сибиряков

ИНФОРМАЦИЯ

о деятельности Антитеррористической комиссии муниципального образования

Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» в 2022 году

 Преступлений, относящихся к проявлениям террористического характера, а

также преступлениям против основ конституционного строя и безопасности

государства на территории Киясовского района не зарегистрировано.

 Граждан прибывших с территории Украины в 2022 году, на территорию

муниципального образования «Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской республики» нет.

Основные угрозообразующие факторы (внешние и внутренние):

 На территории Киясовского района отсутствуют критически важные и

потенциально-опасные объекты топливно- энергетического комплекса, имеющие

стратегическую значимость для экономического потенциала России.

Проведенные заседания АТК муниципального образования

В 2022 года было проведено 5 заседаний АТК на которых рассмотрено 7 вопросов.

Рассмотренные вопросы:
1. О задачах и планировании работы АТК по реализации мероприятий

Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в РФ на 2019-2023 годы

(докладчик –Овчинников К.В., начальник отдела общественной безопасности-секретарь

АТК).

2.О мерах по предупреждению и пресечению террористических актов в период

подготовки и проведения праздничных мероприятий, посвященных Дню Весны и Труда,

77-летию Победы в Великой Отечественной войне и состоянии работы по

противодействию незаконному обороту оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ

(докладчик –Масалимов Р.М., начальник отделения полиции «Киясовское»).

3.О реализации дополнительных мер по предотвращению террористических

актов, вооруженных нападений и иных противоправных действий в

образовательных учреждениях и иных организациях и предприятиях на территории

муниципального образования "Муниципальный округ Киясовский район

Удмуртской Республики" Докладывает: Рябин А.Н.

4.О состоянии работы по реализации Постановлений Правительства РФ

от 11.02.2017 № 176 (ред. от 13.02.2018) «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры и формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,

от 7 октября 2017 г. № 1235 «Об утверждении требований к

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства образования

и науки Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере

деятельности Министерства образования и науки Российской Федерации, и формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)»

5. О состоянии и принимаемых дополнительных мерах по профилактике и

обеспечению антитеррористической защищённости образовательных учреждений

Удмуртской Республики и объектов, задействуемых для проведения единого дня

голосования в Российской Федерации.,

О реализации мероприятий Комплексного плана по противодействию идеологии

терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

Сведения о реализации на территории муниципальных образований целевых

(ведомственных) программ (Планов мероприятий)

по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации

последствий его проявлений

1. В отчетный период в Киясовском районе реализовывалась муниципальная

программа «Безопасность на 2015-2023 годы». В рамках этой программы

реализовывались 2 подпрограммы:

- подпрограмма «Гармонизация межэтнических отношений и участие в

профилактике терроризма и экстремизма на территории муниципального образования

Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на 2015-2023 годы».

Объем финансирования мероприятий составляет 10 тысяч рублей. Исполнитель:

Управление по культуре, делам молодежи, спорту и туризму Администрации МО

Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики», Управление

образования Администрации МО Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской

Республики». Освоено 10 тысячи рублей:

-«Играй гармонь»,

- День России

- Межрегиональный фестиваль – конкурс духовной и казачьей песни

«Даниловские встречи»

- Традиционные национальные праздники и обряды, «Карга баткасы» - «Воронья

каша», «Акашка»; «Бусы сюан»; «Троица»; «Выль»; «Сабантуй»; «Ильин день»;

«Петров день»; «Салья базар».

- подпрограмма «Профилактика правонарушений». Объем финансирования

мероприятий составляет 20 тысяч рублей. Исполнитель: Управление по культуре, делам

молодежи, спорту и туризму Администрации МО Муниципальный округ Киясовский

район Удмуртской Республики». Освоено 20 тысяч рублей. Проведены военно-

патриотическая игра «Победа»  и турнир по стрельбе из пневматической винтовки среди

школ района.

Сверх предусмотренных программой денежных средств из бюджета МО

Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики» на проведение

указанных мероприятий выделено свыше 150 тысяч рублей.

О состоянии антитеррористической защищенности объектов

      На территории Киясовского района находятся 36 потенциальных объекта

террористических посягательств в том числе:

- 25 объекта образования;

- 1 места массового пребывания;

- 1 объектов культуры;

- 1 учреждение здравоохранения;

- 2 учреждения социального обслуживания;

- 1 объект органов власти и управления.

- 1 объект торговли.

- 4 объекта религиозного культа

       Категорировано 28 потенциальных объектов, разработано 8 паспортов

безопасности. По объектам образования Стадион и ФОК «Юность» проходит процедура

изменения категории с 3 на 4. Проводится работа по паспортизации 1 объекта

религиозного культа (мечеть в д. Тавзямал).

       Количество паспортов безопасности оформленных и находящихся на согласовании

в ведомствах - 3, актов-30

О проведенных в отчетном периоде комиссионных обследованиях

антитеррористической защищенности объектов, выявленных недостатках

и принятых мерах по их устранению

В 2022 году комиссиями объектов образования  с участием представителей отдела

внутренних дел, отдела по вопросам ГО и ЧС Администрации района, Росгвардии и

ФСБ были организованы проверки состояния антитеррористической защищенности

школ и детских садов  и в соответствии с требованиями Постановления Правительства

№1235 определены категории опасности объектов образования.

По результатам обследований 5 образовательных организаций (6 объектов) имеют

2 категорию опасности, остальные 3-ю (кроме МКОУДО «Киясовская детско-

юношеская спортивная школа», которая не проходила категорирование по причине

переезда в другое здание)

В настоящее время всеми объектами образования разработаны и согласованы

паспорта безопасности.

Все образовательные организации имеют:

-  видеонаблюдение

- кнопку экстренного вызова полиции с выходом на Сарапульское отделение

вневедомственной охраны

- телефоны АТС

- периметральное ограждением

- наружное освещение зданий и территорий.

- все образовательные организации в ночное время охраняются ЧОП.

На основании разработанных планов мероприятий, для приведения

антитеррористической защищенности в соответствие с требованиями Постановления

Правительства, всеми организациями приведена документация в надлежащее состояние,

установлены кнопки вызова на входные двери в пяти организациях.

 Информационно-методические материалы разработанные по вопросам

профилактики терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его

проявлений
На основе материалов поступивших из АТК Удмуртской Республик

преподавателем ОБЖ Киясовской СОШ  подготовлен учебный фильм
антитеррористической направленности который демонстрируется на проводимых
уроках.

Распоряжение Администрации муниципального образования «Муниципальный
округ Киясовский район Удмуртской Республики» от 18.01.2022 года № 07 «Об
утверждении Инструкции по обеспечению антитеррористической защищенности
административных зданий, занимаемых ИОГВ муниципального образования
«Муниципальный округ Киясовский район Удмуртской Республики»

Приложение 1

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации в 2022 году государственных (целевых) программ и планируемых объемах финансирования на 2023 год

№

п/п
Мероприятия плана

Объем

запланирован

ных

денежных

средств

на 2022 год

(тыс. руб.)

Источник

финансирова

ния

Освоение денежных средств

в 2022 году
Планируемы

е объемы

финансирова

ния

на 2023 год

(тыс. руб.)

Примечани

е
Сумма

(тыс.

руб.)

Содержание выполненных

мероприятий

Реализация целевой программы муниципального образования по вопросу профилактики терроризма

 «Безопасность на 2015-2024 годы»

Подпрограмма «Гармонизация межэтнических отношений и участие в профилактике терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования «Киясовский район» на 2015-2024 годы»

1 Поддержка языкового

многообразия .

10 бюджет

муниципально

го образования

10 Проведение

праздников:Сабантуй, Карга-

боткасы, Июньский

многоцвет

10

Подпрограмма «Профилактика правонарушений»

2 Профилактика

правонарушений

несовершеннолетних и

молодежи

20 бюджет

муниципально

го образования

20 Проведение военно-

патриотической игры

«Победа»  и турнира по

стрельбе из пневматической

винтовки среди школ района

20

3 Укрепление

антитеррористической

защищенности

14 бюджет

муниципально

го образования

14  14

Реализация государственных программ Удмуртской Республики

- - - - - - - -

………………

 Итого: 44  44  44